
Malagueño, 10 de junio de 2025 

A LA PRESIDENTE DEL H.C.D. 

SRA. MARIANA BORTOLI 

S                       /                      D 

 

 

De nuestra mayor consideración: 

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. y por su digno 

intermedio a los demás miembros de ese Honorable Cuerpo, a los fines de elevar adjunto 

a la presente Proyecto de Resolución por la cual se distingue a Juan Francisco 

Aguirre Gallardo como Joven Destacado de la Ciudad de Malagueño en el rubro 

Deportes, para su tratamiento y aprobación. 

 Sin más, aprovechamos la oportunidad para saludarla 

con la mayor de las consideraciones. 

 

 

                                         

 

  

VIVIANA MONTIRONI 
CONCEJAL 

MUNICIPALIDAD DE MALAGUEÑO 

MARIA ROSA PACTAT 
CONCEJAL 

MUNICIPALIDAD DE MALAGUEÑO 

LUCAS OSCAR BETTIOL 
CONCEJAL 

MUNICIPALIDAD DE MALAGUEÑO 



Proyecto de Resolución 

Distingue a Juan Francisco Aguirre Gallardo como Joven 

Destacado de la Ciudad de Malagueño en el Rubro Deportes. 

VISTO 

La Ordenanza N° 2321/2024 que establece un régimen de reconocimientos y 

distinciones institucionales por parte del Honorable Concejo Deliberante de Malagueño, 

y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la mencionada ordenanza se ha creado un marco formal para 

distinguir a vecinos y vecinas que, por su trayectoria, dedicación y logros en distintos 

ámbitos, representan un ejemplo para la comunidad; 

Que el artículo 9° de dicha norma habilita expresamente a este cuerpo legislativo 

a distinguir a jóvenes destacados en el rubro deportivo, siempre que residan en la ciudad 

de Malagueño y hayan demostrado méritos suficientes para tal reconocimiento; 

Que el deporte constituye una herramienta de transformación social, canal de 

expresión de valores fundamentales como la constancia, el esfuerzo y la superación 

personal, y que los jóvenes que lo practican con compromiso e integridad merecen el 

respaldo institucional y social; 

Que Juan Francisco Aguirre Gallardo, vecino nacido y criado en Malagueño, ha 

desarrollado una destacada carrera en la disciplina del rugby, desempeñándose como pilar 

derecho en el Club Universitario, y siendo seleccionado por la Unión Argentina de Rugby 

(UAR) para formar parte de su prestigiosa Academia UAR, un espacio de formación de 

jugadores profesionales al que solo se accede por potencial técnico y por la disposición 

al exigente entrenamiento de elite que demanda; 

Que en 2023 representó a la Argentina en el torneo internacional Canarias, un 

certamen en el cual las federaciones de rugby de Argentina, Chile, Brasil, Paraguay y 

Uruguay presentan a sus mejores jugadores juveniles con proyección profesional, siendo 

una instancia clave en el camino hacia los planteles del Súper Rugby de las Américas, la 

principal competición continental del deporte; 

Que en 2024 fue convocado por la franquicia Dogos XV, con la cual se consagró 

campeón del torneo, y que en 2025 fue fichado por el club Peñarol Rugby de Montevideo, 

Uruguay, equipo que disputará la final del mismo certamen continental frente a Dogos, 

hecho que convierte a Francisco en el primer malagueñense en disputar dos finales 

consecutivas en el máximo nivel del rugby profesional en América; 

Que paralelamente a su carrera deportiva, Francisco cursa la Licenciatura en 

Nutrición en la Universidad Siglo 21, con la intención de especializarse en la alimentación 

para jóvenes deportistas, evidenciando una visión integral que combina la formación 

académica con el alto rendimiento deportivo; 



Que su dedicación dentro y fuera del campo, su constancia, su humildad y su 

proyección internacional son motivo de orgullo para nuestra ciudad y lo convierten en un 

ejemplo a seguir por nuevas generaciones de jóvenes malagueñenses; 

Que reconocerlo como Joven Destacado en el rubro Deporte no solo implica 

valorar sus logros individuales, sino también poner en valor el camino del esfuerzo, la 

formación y la disciplina como senderos posibles y necesarios para alcanzar metas altas 

y dignas; 

Por todo ello, 

 

El HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE MALAGUEÑO, 

RESUELVE 

RESOLUCIÓN Nº ….../… 

ARTICULO 1º: Distinguir como Joven Destacado de la Ciudad de Malagueño en el 

rubro Deporte al joven Juan Francisco Aguirre Gallardo, DNI ##.###.578, por su 

sobresaliente trayectoria en la disciplina del rugby, su participación en torneos 

internacionales de primer nivel y su compromiso con la formación profesional, conforme 

a lo dispuesto en el artículo 9° de la Ordenanza N° 2321/2024. 

ARTICULO 2º: Entregar copia de la presente, con sus fundamentos, al joven 

distinguido. 

ARTICULO 3º: De forma. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE MALAGUEÑO A LOS … DIAS DEL MES 

DE ………… DE 2025. 

  



DATOS 

• Nombre y apellido: Juan Francisco Aguirre Gallardo  

• Numero de documento: DNI ##.###.578 

• Fecha de nacimiento: 6 de julio de 2002 

• Domicilio: xxxxxxxxxxx, Malagueño. 

• Actividad: Jugador Profesional de Rugby.  

• Estudios: Actualmente cursando Licenciatura en Nutrición en la Universidad 

Siglo 21  

 

TRAYECTORIA 

• 2020. Seleccionado por la Unión Argentina de Rugby (UAR) para integrarse a su 

escuela formativa de jugadores.  

• 2023. Integró el seleccionado juvenil Argentina U23, campeón del Torneo 

Canarias, disputado en la ciudad de Montevideo.   

• 2024. Integró el plantel profesional de Dogos XV, campeón de la temporada.  

• 2025. Integra el plantel profesional del Club Peñarol de la ciudad de Montevideo, 

Uruguay, equipo que disputará la final del Súper Rugby de las Américas frente a 

Dogos VX. 

 



INTERNACIONALES LOCALES

Participación Internacional

Por Fenix Online

 NOV 29, 2023  #Deporte, #Francisco Aguirre Gallardo, 
#Internacionales, #Rugby U23

El malagueñense Francisco Aguirre Gallardo (Club Universitario de Cba)
integró el seleccionado de rugby argentino U23 que se consagró campeón
en Súper Rugby Américas Future, disputado en Uruguay.

Una instancia donde se evalúa en acción a jugadores jóvenes, con proyección,
y que pueden ser tenidos en cuenta en caso de necesitar completar los
planteles de las franquicias del Súper Rugby Américas.

Del mismo participaron un total de 106 jugadores jóvenes de
la Argentina, Uruguay, Paraguay, Brasil y Chile; sus organizadores
precisaron que el objetivo se cumplió sobradamente, el balance de la prueba

https://fenixonline.com.ar/c/internacionales/
https://fenixonline.com.ar/c/locales/
https://fenixonline.com.ar/author/fenixonline/
https://fenixonline.com.ar/t/deporte/
https://fenixonline.com.ar/t/francisco-aguirre-gallardo/
https://fenixonline.com.ar/t/internacionales/
https://fenixonline.com.ar/t/rugby-u23/


que se llevó a cabo en el Estadio Charrúa de la ciudad de Montevideo, es más
que satisfactorio.

En el segundo compromiso, Argentina U23 se impuso por 33-12 (parcial de 7-
5) a SRA Combine (equipo conformado por jugadores chilenos y brasileros) y
obtuvo el título. En el debut en el torneo, el conjunto de nuestro país venció por
31-17 a Uruguay Talents M23.

“Nos vamos muy conformes, porque lo que vinimos a buscar es armar un
equipo, para que los chicos se pudieran expresar y mostrarse, y lo han
logrado con creces. Hemos jugado un buen rugby, estamos muy
contentos, porque comprobamos que estos jugadores demostraron que
están para involucrarse en cualquier franquicia”, indico el coach y técnico
argentino, Nicolás Galatro.

Galatro y Martín Amón fueron los entrenadores del combinado argentino, y la
alineación en el cierre de la competencia fue la siguiente: Lisandro Urrejola,
Valentino Minoyetti y Francisco Aguirre (Malagueño); Agustín Toth y Christian

Nicolás Galatro



Milán; Genaro Fissore, Facundo Cardozo y Tomás Bernasconi; Tomás Bunge y
Nicolás Roger (capitán); Ignacio López, Marcos Eliçagaray, Bruno Heit, Tomás
Baca Castex y Simón Walker.

En el segundo tiempo ingresaron Francisco Lusarreta, Mateo Núñez, Francisco
Palazzi, Theo Blaksley, Manuel Todaro, Luciano Di Lucca, Nicolás López
González, Alejo Videla, Lautaro Barbieri, Dubán Silvera y Tomás Salva.


